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 یده ـچک
 

ها و هایی برای گذار از چالشآرمان و هدف توسعه پایدار، خلق و ایجاد یک جهان بهتر است. این مفهوم که بر پایه تلاش
محیطی ای از توسعه اجتماعی، اقتصادی و زیستگانه9دستیابی به وضعیت مطلوب در مسیر توسعه ایجاد شده است، ابعاد 

گانه 9های های اساسی در خصوص جنبهتوان بر وجود چالشوضعیت موجود در ایران میگیرد. با توصیف را در بر می
به انجام رسیده است با روش اسنادی و  2رو این مطالعه که با تأکید بر پایداری اجتماعیتوسعه پایدار اذعان داشت. از این

المللی مرتبط با توسعه پایدار و نیز ناد بینها و اسگیری هدفمند از طریق کنکاش در اعلامیهای و با نمونهکتابخانه
در پی آن است که مشخص کند، این چارچوب بر چه مفاهیمی در  9،«چارچوب توسعه پایدار استراتژیک»گیری از بهره

های کند؛ و با در نظر گرفتن قانون برنامههایی را توصیه میپایداری اجتماعی اشاره و تأکید دارد و چه محتوا و شیوه
های توسعه ایران پرداخته است.  تحلیل این ساله پنجم و ششم توسعه ایران، به تحلیل و ارزیابی این مفاهیم در برنامهجپن

های برنامه در خصوص پایداری اجتماعی در دهنده غفلت یا کاستیها بر پایه چارچوب توسعه پایدار استراتژیک نشانبرنامه
تقویت باشد؛ و لذا بر لزوم ها و ابزار( میسیستم، موفقیت، استراتژیک، کنشوح گانه چارچوب معرفی شده )سطسطوح پنج

های آتی توسعه و یا ریزیها و برنامهگذاریها در سیاستهای مرتبط با این مفاهیم از طریق توجه مضاعف بدانشاخص
د اجتماعی، به لحاظ اهمیت و ضرورت در های بدیل در جهت دستیابی به اهداف توسعه پایدار، به ویژه در بعارائه استراتژی

 . جامعه ایرانی، تأکید دارد
 

 

 رانیتوسعه ا یهابرنامه ک،یاستراتژ داریچارچوب توسعه پا ،یاجتماع یداریپا دار،یتوسعه پا یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           

( از Strategic Leadership towards Sustainabilityو ) ییاز دانشگاه علامه طباطبا یکارشناس ارشد مطالعات فرهنگ -1
 سوئد نگهیدانشگاه بلک

2 . Social Sustainability 
3 . Framework for Strategic Sustainable Development (FSSD)  
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 مقدمه  -1
ها و دستیابی به وضعیت مطلوب در مسیر توسعه هایی برای گذار از چالشبر پایه تلاش 2توسعه پایدار»و  1مفاهیم پایداری

(. Colantonio, 2007, P. 3« )گیردمحیطی را در بر میای از توسعه اجتماعی، اقتصادی و زیستگانهایجاد شده است و ابعاد سه
ای است که نیازهای نسل کنونی را تأمین کند بدون آن توسعه»سازمان ملل متحد، توسعه پایدار  9بر پایه گزارش کمیسیون برتلند

 (. WCED,1987, P. 1)« آنکه برآوردن نیازهای نسل آتی را به مخاطره اندازد
خوردگی و محیطی و اذعان بر گرههای اقتصادی، اجتماعی و زیستتداوم وضعیت نامطلوب جهان به سبب تشدید بحران

اندیشی در این خصوص، منجر به برگزاری اجلاس و تدوین ها بر یکدیگر و ضرورت چارهش انسانتنیدگی تأثیرات متقابل کندرهم
و ظهور  7و اهداف توسعه پایدار 0اهداف توسعه هزاره 5اعلامیه ریو، 1المللی همچون اعلامیه استکهلم،های بیناسناد و بیانیه

های جهان ها و دولتای به ملتمشیانداز و خططریق چشم های نظری متعددی گردید؛ تا از اینرویکردهای علمی و چارچوب
ها با کاهش فقر و ناعدالتی اجتماعی و بهبود ها و اقدامات مشترک در راستای بهبود وضعیت جهان و زندگی انسانجهت همکاری

یج صلح و کاهش خشونت، محیطی، تروحقوق بشر و کرامت انسانی، ارتقاء بهداشت و سلامت همگانی، دستیابی به پایداری زیست
 های عمومی و فراهم آوردن بسترهای مطلوب برای ایجاد نهادها و ساختارهای مؤثر ارائه دهد. گسترش مشارکت

ها با یکدیگر )بعد اجتماعی(، با طبیعت و تر نیز بدان اشاره شد، دستیابی به این اهداف در روابط انسانهمانگونه که پیش
باشد. ولیکن، در این مجال با تأکید بر حیطی( و امنیت و پایداری اقتصادی )جنبه اقتصادی( مدنظر میمموجودات دیگر )بعد زیست

المللی مرتبط با توسعه پایدار تا مشخص شود که ها و اسناد بینها، بیانیهافزون بر استخراج و کنکاش در اعلامیه 0پایداری اجتماعی،
چارچوب توسعه پایدار »گیری از کنند؛ با بهرههایی را توصیه میکنند و چه محتوا و شیوهاین اسناد بر چه مفاهیمی تأکید می

های توسعه پنجم و ششم ایران است تا این ها در برنامهاین مفاهیم و سپس توجه بدان در پی معرفی و شناسایی 0«استراتژیک
های مرتبط با این مفاهیم را از طریق توجه مضاعف های موجود در جامعه، تقویت شاخصها و فرصتطریق بتوان با شناخت چالش

اه همزمان و متوازن به ابعاد توسعه پایدار با هدف ارتقای های توسعه و نگریزیها و برنامهگذاریسیاست نقطه محوریها در بدان
روی و حرکت در مسیر توسعه پیش به منظور توسعه پایدار یهاها و طرحو جامع به برنامه کنگرش استراتژیفرایندهای توسعه و 

 ای همچون ایران دوچندان است.در جوامع در حال توسعهپایدار قرار داد. ضرورت و اهمیتی که 
 

 سوالات تحقیق -2

هایی را شود؟ چه مؤلفههای توسعه بر پایه چارچوب توسعه پایدار استراتژیک چگونه تعریف میدر برنامه پایداری اجتماعی -
 کند؟گیرد و بر چه مفاهیمی تأکید میدر برمی

های بهتر در ها و فرصتتوان بسترهای لازم را برای حرکت در مسیر پایداری و ایجاد ظرفیتبا تأکید بر چه مفاهیمی می -
 تحقق اهداف پایداری اجتماعی فراهم کرد؟

هایی در مسیر پایداری و تحقق اهداف توسعه پایدار، به ویژه های توسعه، ایران با چه چالشبا در نظر گرفتن برنامه -
 پایداری اجتماعی، مواجه است؟

ها و تهدیدهایی را در اختیار جامعه تماعی، چه چالشتوجهی به یکی از ابعاد توسعه پایدار، به طور خاص پایداری اجکم -
 دهد؟ایرانی قرار می

 

 روش تحقیق -3
المللی مرتبط با توسعه های مطرح شده فوق، در گام اول، منشورها و اسناد بیندهی به پرسشدر این مطالعه به منظور پاسخ

بندی کرد. به طور موازی، ین مفاهیم را شناسایی و سپس دستهترپایدار مورد کنکاش قرار گرفته است تا از این طریق بتوان اصلی
 مفاهیم پایداری اجتماعی بر پایه چارچوب نظری توسعه پایدار استراتژیک نیز مورد مداقه قرار گرفته است. 

ی انتخاب هایگیری هدفمند بوده است، بدان معنا که نمونهای و با نمونهآوری اطلاعات، روش اسنادی و کتابخانهروش جمع
، اعلامیه ریو، بیانیه اجلاس استکهلماند که عبارتند از: المللی برخوردار بودهاند که از اهمیت و توافق بیشتری در عرصه بینشده

                                                           
1 . Sustainability 
2 . Sustainable Development 
3 . The Brundtland Report (Our Common Future) 
4 . Stockholm Declaration 
5 . Rio Declaration on Environment and Development 
6 . Millennium Development Goals (MDGs) 
7 . Sustainable Development Goals (SDGs) 
8 . Social Sustainability 
9 . Framework for Strategic Sustainable Development (FSSD)  
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گیری از چارچوب توسعه پایدار استراتژیک با هدف بررسی و اهداف توسعه هزاره و اهداف توسعه پایدار. ولیکن تأکید اصلی، بهره
وسعه اقتصادی، ( و ششم ت1908-1901ایران )وسعه جمهوری اسلامی ساله پنجم تهای پنجین مفاهیم در قانون برنامهارزیابی ا

 ( بوده است.  1900-1188ایران )اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 
 

 چارچوب توسعه پایدار استراتژیک -4
های نظری های بر پایه توسعه پایدار، الگوها و چارچوبریزیبرنامهیابی به نگرش استراتژیک، ساختارمند و جامع در برای دست

متفاوتی ارائه شده است تا از طریق به کارگیری آن، جامعه را در دستیابی به هدف مطلوب که همانا دستیابی به جامعه پایدار در 
 محیطی است، یاری رساند.گانه اقتصادی، اجتماعی و زیست9تمامی ابعاد 

یابی به هدف ـ که همانا جامعه پایدار است ـ و پیمودن این مسیر، افزون بر بینش و تعهد افراد نسبت به آینده ستبه بیانی، د
روی توسعه پایدار و اجتناب از های پیشپایدار، نیازمند رویکردی علمی، ساختارمند و استراتژیک در مدیریت گذار از چالش

های نظری ترین و کارآترین چارچوباز این رویکردهای علمی و یکی از مهم ( و یکیEgmond, 2011های بزرگ است )فاجعه
ایجاد شده است. این چارچوب، امکان نظری  1است که از سوی کارل هانریک روبرت استراتژیکر پایدا چارچوب توسعهمطرح شده، 

( و به Robèrt, 2010, P. 16آورد )میهای توسعه را فراهم نگر و ساختارمند در رویارویی با چالشو عملی با رویکردی کل
 پردازد.ها مییابی به توسعه پایدار در جوامع و سازمانچگونگی فرایندهای دست

های دشوار و کمک به تحلیل بندی در سیستمریزی و دستهدر چارچوب توسعه پایدار استراتژیک برای برنامه :2سطحی5مدل 
بندی سطح دسته 5ریزی در این اطلاعات موردنیاز دارای اهمیت برای برنامه مشکلات و حل مسائل پیچیده طراحی شده است.

 شوند. می
ریزی کارکردها و نیز اهداف، ای از نحوه درگیر شدن در برنامهدر این سطح، یک تصویر بزرگ و دید کلی 9ها:سطح سیستم

 مورد نظر(. هداف کلیشود )مرتبط بودن با اکره ارائه میها و تعاملات با جامعه و زیستارزش

های کند. موفقیت به عنوان توقف کنشیابی به اهداف موردنظر اشاره میو دست این سطح به موفقیت 1سطح موفقیت:
اند. این کند که بر پایه اصول توسعه پایدار بنا شدهمحیطی ـ اجتماعی را تهدید میشود که سیستم زیستغیرپایداری تعریف می

اجتماعی حفاظت شود. -محیطیاند که جامعه انجام آنها را باید متوقف کند تا از نظام زیستسی جای گرفتهاصل اسا 1اصول در 
 گانه عبارتند از:1این اصول 

 ... سیستماتیک افزایش یابد برای طور به طبیعت ابراز نیست که پایدار، جامعه یک در»

در اتمسفر یا افزایش تراکم  CO2زمین؛ )مانند افزایش غلظت سوخت  پوسته از شده استخراج مواد غلظت/ تراکم. ... 1
 های کشاورزی(.از پوسته زمین در زمین 5کادمیوم

 رساننده به لایه ازن، پلاستیک(. مواد آسیب وDDT ، PCBsاز سوی جامعه؛ )سمومی نظیر  شده تولید مواد غلظت.. . 2

رویه، فرسایش خاک در نتیجه استفاده زیاد از زمین( یی، صید بیزدافیزیکی؛ )مانند جنگل هایوسیله کاهش. ... 9
(Holmberg, et al, 1996). 

 ... جامعه آن در و
« کندتضعیف می شانسیستماتیک، ظرفیت آنان را برای تأمین نیازهای طور به که شرایطی ابزار نیستند در خصوص مردم. 1

(Ny, et al, 2006).  و بین فردی، تضعیف انسجام اجتماعی و غیره(.)مانند کاهش اعتماد اجتماعی 
ها در مسیر دستیابی به هدف با در نظر گرفتن پرسش اصول استراتژیک برای انتخاب کنش 0سطح استراتژیک/ راهبرد:

دهی گانه اولویت9های نظر دست یافت(؛ و نیز پرسش)چه چیزی نیاز است تا در حال حاضر انجام شود تا به هدف مورد 7نگرپس

                                                           
1 . Karl-Henrik Robèrt 
2 . The Five Level Framework (5LF) 
3 . Systems Level 
4 . Success Level 
5 . Cadmium 
6 . Strategic Level  

است که با توجه به روندها و شرایط موجود، آینده را  (Forecastingنگر )ریزی استراتژیک، رویکرد آیندهاستفاده در فرایند برنامههای موردیکی از تکنیک.  7
اند لیکن با در نظر شود که شرایط موجود نشان دادهای تصور میگونهرو، آینده آن پردازد. از اینریزی و ارائه طرح میکند و بر این پایه به برنامهبینی میپیش

شود که در حال حاضر افراد برای رسیدن به این آینده مطلوب چه باید انجام دهند. مطرح میگرفتن اینکه آینده مطلوب، مشخص و معین است پرسشی کلیدی 
توانند به ساختن دیدی از موفقیت ـ به ریزان میاست که بر پایه آن، برنامه (Backcasting)نگر تواند به این پرسش پاسخ دهد، رویکرد پستکنیکی که می

توانند با یکدیگر ادغام شوند و این امر، انداز میپردازند و به آن مواردی پاسخ دهند که اکنون مورد نیاز است. این دو چشماندازـ بعنوان جنبه اساسی این چشم
به عنوان یک « نگر از سناریوهارویکرد پس»کند. های پیچیده و واقعی )کانکریت( را فراهم میاجازه پردازش اطلاعات در شرایط گوناگون و گسترش کنش

شود لیکن با توجه به سوگیری، قضاوت نویسان ایجاد میریزان و برنامهای از آینده از سوی برنامهشدهشود که با توجه به تصاویر سادهریزی تلقی میبرنامهروش 
 ند. کنیابد. این اصول اساسی موفقیت )ساکسس( را تعریف مینگر از اصول اساسی تمایل میو عدم توافق کافی به سوی رویکرد پس
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گزیند تا جامعه/ سازمان را به سوی توسعه پایدار سوق ای را بر میهای ویژهگیرد. در این طرح، هر جامعه/ سازمان کنشانجام می
 دهد.

 ریزی باید لحاظ شود، عبارتند از:ها که در فرایند برنامهکنش دهی بهسه پرسش اساسی اولویت

 آیا کنش اقدام شده در مسیر مستقیم و در رابطه با اصول توسعه پایدار است؟ -

آورد؟ )در اجتناب از پایانی راکد و آیا این کنش یک پایه و بنیاد منعطف را برای پیشرفت و ترقی آینده فراهم می -
 خموش(

 های آتی منجر خواهد شد؟بازگشت سرمایه کافی در فرایند تسریع بخشیدن آیا این کنش، به -

شده و در تطابق با اصول های عملی در مسیر اهداف تعریفهای مورد نیاز و گاماین سطح به تمامی کنش 1ها:سطح کنش

یجاد یک کمپین آموزشی متمرکز بر دارند. اکند که به سوی توسعه پایدار گام برمیاستراتژیک برای رسیدن به موفقیت اشاره می
های دارای گواهینامه مدیریت حفاظت از توسعه پایدار برای کارکنان سازمان؛ یا خرید کاغذ و دیگر محصولات موردنیاز از ارگان

 روند.شمار میهای عملی یک سازمان به هایی از کنشها، نمونهجنگل

یابی به هدف اشاره دارد. در این چارچوب از پروسه اری در جهت دستاین سطح به ابزارهایی برای کمک و ی 2سطح ابزار:

کردن و ( برای پیادهABCDشود. فرایند استراتژیک )برای اجرایی کردن اهداف مذکور بهره گرفته می  ABCDای.بی.سی.دی
ای به عنوان ابزاری مرحله1رایند ها طراحی شده است. این فکارگیری چارچوب توسعه پایدار استراتژیک در جهان واقعی و سازمانبه

 گام عبارتند از: 1رود. این کار میها و ایجاد اجتماعات به برای تحلیل، ایجاد دید مشترک، طراحی و رهبری برنامه
اولین بخش این گام شامل ساختن یک مدل ذهنی مشترک بر پایه چارچوب  9گام اول: ساختن یک درک و دید مشترک:

های توسعه پایدار، مدل قیف محیطی ـ اجتماعی، چالشاتژیک خواهد بود. این شامل درک کلی از سیستم زیستتوسعه پایدار استر
شود. بخش دوم، شامل ساختن یک دید از دهی میهای اولویتنگر از اصول اساسی و پرسشتوسعه پایدار و مفاهیم رویکرد پس

دهد که ما به عنوان ه توسعه پایدار است. این دید به این پرسش پاسخ میگان1اجتماع/ سازمان در یک جامعه پایدار بر طبق اصول 
 خواهیم ایجاد کنیم.یک اجتماع/ سازمان چه می

ها از های جاری اجتماع/ سازمان مدنظر است و این فعالیتدر این گام، ارزیابی پایه از فعالیت 1گام دوم: ارزیابی واقعیت موجود:
هایی که اجتماع/ سازمان در راستای این شوند. تخطی از این اصول و فعالیتدار تحلیل و کنکاش میگانه توسعه پای1زاویه اصول 

هایی که بر دهد، از موارد اصلی مورد توجه در این مرحله است. نمونه پرسشاصول )از طریق ارائه محصولات و خدمات( انجام می
 ازمان کمک کند، عبارتند از:تواند به تیم در یافتن نقاط ضعف سگانه می1اساس اصول 

هستند؟ اگر بلی، آنها  های فسیلی وابسته است؟ آیا مواد معدنی مورد استفاده در طبیعت کمیاباصل اول: آیا سازمان به سوخت
 کنند؟ و مواردی از این قبیل.های مفید از آن حفاظت میچگونه با تکنولوژی

گیرد که با طبیعت بیگانه اما ماندگار در طبیعت هستند؟ آیا چنین موادی در اصل دوم: آیا سازمان از مواد شیمیایی بهره می
 شوند؟ و مواردی از این دست.کره منتشر میگیرند یا در زیستچرخه حیات قرار می

کره همراه است؟ آیا های مولد زیستدهد که با سوءمدیریت در بخشها و اعمالی را انجام میاصل سوم: آیا سازمان فعالیت
 کند؟ و نظایر اینها.های انبوه بدون تجدید و بازگرداندن به چرخه مبادرت میسازمان به رهاسازی زباله

های انسانی است؟ آیا اصل چهارم: آیا سازمان به لحاظ اقتصادی وابسته به استفاده زیاد از منابع در پیوند با نیازها و ارزش
تواند شود؟ آیا سازمان میهایی از کشورهای در حال توسعه نیز میکنندهه تأمینهای اجتماعی این زنجیره ارزشی دربرگیرندهزینه

 استفاده از قدرت ـ اقتصادی، سیاسی و غیره ـ در طی این چرخه زنجیره ارزشی ذکر کند.مواردی از نقض یا سوء
دید ایجاد شده در گام اول و واقعیت در این مرحله، با در نظر گرفتن شکاف میان  5های خلاقانه:گام سوم: طوفان فکری و ایده

شود که به کاهش این شکاف و فاصله های احتمالی اشاره میگذاریها و سرمایهموجود در گام دوم، به فهرست بلندی از کنش
 ها و اعمالرساند تا جامعه/ سازمان را از وضعیت غیرپایدار به سوی یک جامعه/ سازمان پایدار سوق دهد. این کنشیاری می

مدت، مدت و بلندمدت، میانتوانند در پیوستاری از خرد ـ کلان، ساده ـ پیچیده )از لحاظ اجرایی شدن( یا در بازده زمانی کوتاهمی
است که هیچ محدودیتی در خلق این  های بعدی در آینده و غیره قرار گیرند. نکته دارای اهمیت در این گام اینمحرک برای عمل

 نظر برسند.ود ندارد، حتی اگر به لحاظ منطقی )زمانی، بودجه، کلان بودن و غیره( غیرعملی به ها و اعمال وجایده

                                                           
1 . Action Level 
2 . Tools Level 
3 . A-Step: Awareness/ Building a Shared Understanding and Vision 
4 . B-Step: Baseline Assessment/ Assessing the Current Reality 

5 . C-Step: Creative Possible Actions/Brainstorming possible Actions 
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شوند. این بندی میهای محتمل ایجادشده در گام سوم تحلیل و اولویتدر این گام، کنش 1ها:به کنش دهیگام چهارم: اولویت
 شود که در سطح استراتژیک چارچوب توسعه پایدار استراتژیک بدان پرداخته شد.دهی انجام میگیری از سه پرسش اولویتبا بهره

 شود؟آیا این کنش در مسیر مستقیمی هدایت می -

 شود؟های آتی تلقی مینعطفی برای پیشرفتآیا به عنوان پایه م -

 آیا به بازگشت سرمایه کافی منجر خواهد شد؟ -

هایی که نمره مناسبی را در تواند با انتخاب کنشجامعه/سازمان می
ها متمرکز شود گذاریاند، بر این منابع و سرمایهاین سؤالات کسب کرده

م بردارد. همچنین، این تا در مسیر توسعه پایدار برای یک آینده پایدار گا
گانه توسعه پایدار باشد تا بر استراتژیک بودن 1باید در تطابق با اصول 

تواند در کنش، مهر تأیید نهایی را بزند. از دیگر مواردی که می
ها و ارزیابی اینکه این مسئله تا چه حد دهیبندی و معیار اولویتدسته

محیطی جتماعی/ زیستجدی است، مفید باشند عبارتند از تأثیرات ا
تر؛ سهم نسبی سازمان در این مشکل؛ ضرورت و فوریت بیشتر و عمیق

های حلاحتمال وقوع آن در آینده، توافق عمومی و نیز مؤثر بودن راه
 محتمل )امکان تکنولوژیکی و اقتصادی(.

 
 چارچوب توسعه پایدار استراتژیک :1شکل 

 

 پایدار استراتژیک پایداری اجتماعی در چارچوب توسعه -5

  2سطح سیستم: سیستم اجتماعی: -5-1
آید، تأکید بر جنبه دیگری از جامعه ]افزون بر جنبه فیزیکی و تأثیرات آن بر کره سخن به میان می پایداری اجتماعیزمانیکه از 

زمین نظیر کارخانه، خانه، آلودگی و تخریب فیزیکی است[؛ و آن اشاره به سیستم اجتماعی دارد که در زمینه روابط بین فردی، هم 
باشد. بسیاری از مردم جهان هنوز در فقر، نقض یا سوءاستفاده از حقوق ان میمیان افراد با یکدیگر و نیز میان مردم و نهادهایش

برند. در برخی از جوامع، این مسائل فقط وقایعی فردی کشی، تبعیض و فقدان دسترسی به آموزش به سر میانسانی، فساد، بهره
شناسانه رفتار افراد شت که به رغم آنکه مطالعه روانکنند. باید در نظر دااند که جوامع چگونه عمل مینیستند، بلکه به این مرتبط

ای که باشد. ارتباط میان افراد و شیوههای فردی میباشد، چراکه سیستم اجتماعی فراتر از کنشجامعه ضروری است اما کافی نمی
باشد. کنند، دارای اهمیت میتر درک میها، نهادها و جامعه در شکل بزرگهای غیررسمی، سازمانآنها خودشان را در قالب گروه

دهند تا نیازهای فردی و جمعی آنان را برآورده سازند. مفهومی اساسی در ها را شکل میای اجتماعی هستند که گروهها گونهانسان
این نظران در جایگاه صاحب 5و فوکویاما، 1کلمن 9سیستم اجتماعی، سرمایه اجتماعی است؛ و ویژگی مشترک میان تعاریف پوتنام،

ها و ها، مدارس، حکومتمفهوم، اعتماد میان افراد با یکدیگر، و اعتماد میان مردم و مؤسسات عمومی و نهادهای دولتی نظیر دادگاه
 هاست.بیمارستان

فراد ترین فاکتورها در روابط بین اشناسی یکی از مهمشود و در جامعهساز در نظر گرفته میکننده و رواندر اقتصاد، اعتماد روان
رود. اعتماد اجتماعی بالا همچنین با ثبات دموکراسی، سطح پایین از فساد و ها و حتی تعاملات فردی و جامعه به شمار میدر گروه

شود. تواند منجر به بروز مشکلات اجتماعی جدی رو، فقدان اعتماد اجتماعی میبرابری نسبی اقتصادی همبسته است. از این
شود. بدان معنا که نداشتن گوید که به عنوان یک مسئله در پایداری اجتماعی در نظر گرفته میسخن می 7یاز تله اجتماع 0روشتین

کند و این وضعیت همانند یک چرخه معیوب درون جامعه به طور مارپیچی اعتمادی بیشتری را ایجاد میاعتماد یا سوءاعتماد، بی
 کند.حرکت می

اهمیت سرمایه اجتماعی و اعتماد در یک جامعه با کارکرد مطلوب، این پرسش مطرح با در نظر گرفتن  0نیازهای انسانی:
تواند کالبد جامعه را ها اثر گذارند و آن را متأثر کنند؟ از مواردی که میتوانند بر این جنبهها و افراد میشود که چگونه سازمانمی

نی، نیازها و احتیاجات ذاتی هستند که ضروری است تا برای مردم تضعیف کند، در ارتباط با نیازهای انسانی است. نیازهای انسا

                                                           
1 .  D-Step: Decide on Priorities /Actions Prioritization 
2 . System Level: The Social System 
3 . Putnam 
4 . Colman 
5 . Fukuyama 
6 . Bo Rothstein 
7 . social trap 
8 . Human Needs 
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برآورده شوند تا آنها به لحاظ جسمانی، روانی و اجتماعی سلامت بمانند. یک مثال خوب از تعریف نیازهای اساسی از سوی 
نیف عبارتند از: امرار -کسگانه نیازهای اساسی م0های ارائه شده است. مقوله 1نیف-اقتصاددان اهل شیلی به نام مانفرد مکس

 18و آزادی. 0هویت 0درک/ فهم؛ 7محبت؛ 0خلاقیت؛ 5آسایش/ بطالت؛ 1مشارکت؛ 9حمایت؛ 2معاش؛
نیف برای استفاده در این -بندی مکساین نیازها برای همه افراد حیاتی است و در حقیقت به یکدیگر وابسته هستند. دسته

شده، ای از معیارها )نظیر سازماندهیگیرند؛ مجموعهترین نیازهای انسانی را دربرمیماند که مهچارچوب به این دلایل انتخاب شده
عدم همپوشانی، مکمل و نه قابل جایگزینی با یکدیگر، و سرشتی در طول تاریخ( را برای تعریف نیازهای انسانی در زمینه پایداری 

نیف، کاستی و موجودی -ها ضروری هستند. به بیان مکسهمه انسانآورند؛ و نیز آنکه این نیازها برای کیفیت زندگی را فراهم می
 باشد.شود فارغ از اینکه موجودی بانک ایشان به چه میزان میمی« فقر»کم در یکی از این نیازهای انسانی منجر به 

 

 سطح موفقیت: پایداری اجتماعی -5-2
کند و به آنان در برآوردن نیازها و گر متصل میباید در نظر داشت این سیستم اجتماعی است که افراد را به یکدی

رساند. هر چند علیرغم این واقعیت که تمرکز پایداری اجتماعی بر حفظ کالبد اجتماعی است و نه نیازهای هایشان یاری میخواسته
اجتماعی ایجاد شده  سیستم« درون»فردی، ولیکن اگر مردم دریابند که ممانعت از برآوردن نیازهایشان به سبب شرایطی است که 

است، این منجر به فرسایش اعتماد و سرمایه اجتماعی خواهد شد. همانگونه که در بالا نیز بدان اشاره شد، اعتماد بین افراد و بین 
رو، اصل چهارم به سادگی یک چسباند. از اینمردم و نهادهای عمومی است که سیستم اجتماعی را همچون چسبی به یکدیگر می

کند، از آن حیث که به توانایی افراد برای تأمین نیازهای اساسی انسانی و با هدف ایدار را به لحاظ اجتماعی توصیف میجامعه پ
 داشتن اعتماد و سرمایه اجتماعی درون جامعه اشاره دارد. غایی از پایدار نگه

ای برای پایداری اجتماعی ایجاد کند یهتواند مطرح کند تا از این طریق ارزیابی پاهایی که یک سازمان/ جامعه میپرسش
 عبارتند از:

 تا چه اندازه مردم تحت کنترل یا در معرض کار یا محیط پرمخاطره در سازمان/ یا اجتماع ما هستند؟ -

دارد و یا به تأخیر آیا عملکرد ما متکی به ایجاد شرایط اقتصادی است که مردم را از برآوردن نیازهایشان باز می -
 طرفه[]مواردی همچون شرایط کاری خطرناک، کار کودکان و قراردادهای تجاری یکاندازد؟ می

زند و یا آنها هایی که به وسیله کار و عملکرد ما، به توانایی آنها در برآوردن نیازهای خود صدمه میمردم و سازمان -
ها و ان، تولیدکنندگان و دولتتوانند مشتریان، کارمندان، فروشندگکند، چه کسانی هستند؟ ]آنها میرا تضعیف می

 جامعه در سطح وسیع باشند[. 

گیرند، ها به کار میهای اجتماعی که جوامع یا سازمانذکر این نکته ضروری است که باید میان پایداری اجتماعی از پروژه
ها در آنها و مثبتی که سازمانهای کوچک های ورزشی تمایز قائل شد. گامنظیر بزرگداشت رویدادهای فرهنگی یا حمایت از باشگاه

باشند و باید ادامه یابند اما در جهت مهار عناصری پردازد، اگرچه دارای اهمیت میها میای بدانشوند و به طور فزایندهدرگیر می
دیگر  هایدهند؛ و شاید بتوانند به طرق غیرمستقیم بر بخشنیستند که به لحاظ سیستماتیک سیستم را مورد فرسایش قرار می

 جهان تأثیر گذارند. 
 

 سطح استراتژیک: دستورالعمل یا راهبردی برای پایداری اجتماعی -5-3
دهی در بخش معرفی نظریه اشاره شد. یک دستورالعمل تکمیلی و بیشتر که در خصوص سوال اولویت 9نگر و به رویکرد پس

های یهودی و بودایی ]و البته اسلام[ بدان اشاره که در سنت است. قاعده طلایی 11«قاعده طلایی»کند، پایدارای اجتماعی عمل می
شما نباید آنچیزی را نسبت به دیگران انجام دهید که دوست ندارید دیگران نسبت به شما »اشاره شده است عبارتست از اینکه: 

توانایی ذاتی -خته شده است سا 2«همدلی»و بر بنیاد  1. این قاعده ساده بر پایه بسیاری از اصول اخلاقی قرار دارد12«انجام دهند

                                                           
1 . Manfred Max Neef 
2 . Subsistence 
3 . Protection 
4 . Participation 
5 . Idleness 
6 . Creativity 
7 . Affection 
8 . Understanding 
9 . Identity 
10 . Freedom 
11 . Golden Rule  

 )امام علی )ع((« پسندی را برای دیگران نیز نپسندپسندی برای دیگران نیز بپسند و آنچه برای خود نمیآنچه برای خود می. » 12
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درنگ به عنوان یک روش بدون آموزش قبلی به کار توان بیو بنابراین، می ها تا خویش را در موقعیت دیگران قرار دهندانسان
گرفته شود. اگر ما نخواهیم دیگران چیزی را در قبال ما انجام دهند، پس باید به طور جدی این پرسش مطرح شود که آیا 

 کند؟ما، قواعد پایداری اجتماعی را نقض و از آن تخطی می هایکنش
گیرند؟ ممکن است ها توانایی همدلانه عمل کردن را دارند، چرا آن را در همه شرایط به طور خودکار به کار نمیاگر همه انسان

های کوچک نظیر خانواده، دوستان و کنند. برای مثال در گروهاین توانایی زمانی عمل کند که مردم همدیگر را رودررو ملاقات می
باشد و این در حالی است که یک تصمیم رو، استفاده مؤثر از توانایی همدلانه در سطح جهانی مورد چالش میشاید در روستا. از این

ی برای یک گذارد که هرگز آنها را ملاقات نکرده است. لذا ضروری است تا پرسیده شود که قاعده طلایفردی بر افرادی تأثیر می
)رفع نیازهای دو طرف در یک  9فرایند اشاره شده است که عبارتند از: همکاری 5دهد؟! در این خصوص به سازمان چه معنایی می

)اطمینان از اینکه نیازهای دیگران شناخته شده  5)بخشی از کنش یا عملی بودن(؛ جامعیت 1طلبانه متقابل(؛ درگیر شدنشیوه منفعت
)در پایداری اجتماعی، باز بودن نسبت به تغییرات در فرایندها برای بهتر برآورده کردن  0شود(؛ گستردگیذاشته میو بدان احترام گ

 ها و جوامع اشاره دارد(.)به ارتباطات و جوابگویی سازمان 7دهد(؛ و شفافیتنیازهای اعضاء و رفع موانع برای برآوردن نیازها معنا می
اند. هرچند که از دیدگاه پایداری های ذیل را از خودش بپرسد که بر پایه قاعده طلایی مطرح شدهتواند پرسشهر فردی نیز می

 کند و باید در سطح سازمانی پرسیده شود. اجتماعی این کفایت نمی

های متأثر بوده است؟ )آیا این میزان آیا این تصمیم بر اساس مشارکت و گفتگوی کافی با همه گروه 0مشارکت: -
 اگر من موضوع و فاعل آن بودم، برای من پذیرفتنی بود؟( مشارکت،

ریزی شده که مردم را قادر سازد تا به اطلاعات دسترسی یابند و از هر ای برنامهشفافیت: آیا این تصمیم در شیوه -
 جهت بر فرایند نظارت داشته باشند؟ )آیا این میزان شفافیت برای من پذیرفتنی است؟(

ریزی مشارکت آیا مسئولیت به طور واضحی برای همه افرادی که در فرایند برنامه 0پاسخگویی:پذیری و مسئولیت -
شوند؟ )آیا این میزان از دارند، بیان شده است و حتی برای آنهایی که به طور غیرمستقیم از نتایج آن متأثر می

 اشد؟(بپذیری و پاسخگویی برای هر یک از ما پذیرفتنی میشفافیت بر حسب مسئولیت

اگر افراد درگیر به طور ناگهانی و به طور دقیق به آنچه محرک تصمیمشان بوده، پی ببرند، آیا  18صداقت/ درستی: -
 شان حفظ شده است؟و کرامت شرمسار خواهند بود یا شأن

بسته به پرسش ای برای حرکت در مسیر پایداری اجتماعی واهای استراتژیک برای هر سازمان یا جامعهبه طور خلاصه، دلالت
 ذیل است: 

های مردم را در خصوص هدایت برای ها و فرصتآیا رفتار سازمان/ جامعه، پیامدهایی را در اکنون و در آینده دارد که توانایی
 (. Robèrt, et al, 2010شده محدود کند و یا در تنگنا قرار دهد؟ )یک زندگی تأمین

 

 بحث -6
ترین محتوای اشاره شده پایداری اجتماعی در اسناد شود. در ابتدا به مهماشاره میدر این بخش به دو مبحث متفاوت 

های توسعه پنجم و ششم ایران در چارچوب توسعه شود؛ و در بخش دیگر به برنامهالمللی در خصوص توسعه پایدار اشاره میبین
 پایدار اجتماعی پرداخته خواهد شد.

 

 المللیهای بینهای اسناد و اعلامیهفهترین مؤلتحلیل و مقایسه مهم -6-1
حکایت این اسناد معرفی شده در راستای مفهوم توسعه پایدار، حکایت از همان داستان معروف کشتی و سوراخ شدن جایگاه 

هداف اعتنایی شود و ترمیم نگردد، همه مسافران این کشتی )کره زمین( غرق خواهند شد. اجرایی کردن اخود دارد که اگر بدان بی
ای توسعه یافته که آرمان و هدف غایی بسیاری از رساند تا در مسیر جامعههای جهان یاری میها و دولتجامع در این اسناد به ملت

 جوامع است، حرکت نمایند؛ و با دستیابی به اهداف آن، جهان را جای بهتری برای زندگی سازند.

                                                                                                                                                            
بر تو رود   آن روا دار که گر// چیست دانی سر دینداری و دانشمندی//// من خرسندی اندیشهگر به رای من و // بشنو از من سخنی حق پدر فرزندی.  1

 (107)سعدی/ کتاب مواعظ/ قطعه  بپسندی
2 . Empathy 
3 . Cooperation 
4 . Involvement 
5 . Inclusiveness 
6 . Openness 
7 . Transparency 
8 . Participation 
9 . Responsibility & Accountability 
10 . Honesty 
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محیطی (( بیشتر بر موضوعات زیست1002( و اعلامیه ریو )1072استکلهم )سند اولیه به لحاظ زمانی )بیانیه  2در حالی که 
( و به ویژه اهداف توسعه 2888محیطی بوده است، در اسناد اخیر )اسناد توسعه هزاره )اند و محوریت بر پایداری زیستتوجه داشته

مفهوم پایداری اجتماعی  ورود فرایند»قرار گرفته است. گانه توسعه پایدار و به ویژه پایداری اجتماعی مدنظر 9((، ابعاد 2815پایدار )
است و به مرور سهم عوامل اجتماعی در  بوده مفهوم این المللیبین توسعه با همگام و همزمان تقریباً ایران توسعه هایبرنامه در

 .(57، ص. 1901زاده و همکاران، )واعظ« تر شدهای توسعه برجستهبرنامه
رج در اسناد توسعه پایدار و اهداف هزاره و همانگونه که در مطالعات پیشین نیز بدان اشاره شده است: در مقایسه اهداف مند

(؛ و 10: ص. 1907زاده، آذر و سلطان)کاظمی« های اهداف هزاره رشد خوبی را تجربه کرده استکشور ایران در بیشتر شاخص»
وضعیتی بهتر از میانگین جهانی داشته  پایدار توسعه جمعیت و سلامت های مرتبط بادر مقایسه با کشورهای جهان از نظر شاخص»

ها همانند پوشش و مابین کشورهای پردرآمد و کشورهای با درآمد متوسط به بالا قرارگرفته است. همچنین در برخی شاخص
ردی همچون ابتلا به ایدز کمترین واکسیناسیون، ابتلا به دیابت و مرگ و میر ناشی از سوانح و حوادث بیشترین مقدار شاخص و موا

در تحقق اهداف هزاره به ویژه کاهش  (. به بیانی دیگر، ایران اگرچه205، ص. 1900)رفیعی و همکاران، « میزان را در جهان دارد
مرگ و میر کودکان و بهبود سلامت مادران )بخش بهداشت و نظام سلامت( و دستیابی همگانی به آموزش ابتدایی موفق بوده 

« های اجتماعی روندی به بدتر شدن داشته استکیفیت هوا، بیکاری، افزایش تورم و سایر آسیب»های ست ولیکن در شاخصا
های مرتبط با اهداف توسعه پایدار نظیر محیط زیست، رفاه و هایی اساسی در حوزه(؛ و با چالش1. ص. 1905پور و دماری، )سلطانی

 باشد.ت اجتماعی و نظایر اینها روبرو میبهزیستی همگانی و کاهش فقر و عدال
ها و ریزیها و مفاهیم پایداری اجتماعی به کار رفته در این اسناد مرور خواهند شد که به ویژه در برنامهدر ادامه، مقوله

ری به شمار های جهانشمول و آرزوهای بشای از ارزشها توجه دوچندانی داشت. این مفاهیم، عصارهها باید بدانگذاریسیاست
روند که در نهایت، درصدد تأمین نیازهای فردی و بهبود و توسعه زندگی اجتماعی است. ذکر این نکته بار دیگر ضروری است می

قابل تفکیک است و قابل اجتناب و غیرمحیطی غیرگانه اقتصادی، اجتماعی و زیست9که در بسیاری موارد، همپوشانی ابعاد 
 باشند.کننده یکدیگر میتکمیل

و اصل یکم اعلامیه  1اصل اول بیانیه استکهلم به حقوق انسان اشاره کرده است؛ بهبود حقوق بشر و کرامت انسانی:

این اسناد که در این خصوص متأثر از اعلامیه  2ریو به درستی بدین اشاره دارد که انسان در کانون اهداف توسعه پایدار قرار دارد.
ای نشان ها توجه ویژهباشند بر ارزش نهادن به شأن و کرامت انسانی و بهبود وضعیت زندگی یکایک انسانمی 9جهانی حقوق بشر

دهند تا از این طریق بتوان به ارتقای توسعه اجتماعی و تحقق اهداف توسعه پایدار یاری رساند؛ و در تلاش است تا چارچوبی می
ها با بر پایه شأن و کرامت انسانی، بشردوستی، همدلی، مدارا و صلح و آشتی انسانبرای تعاملات اجتماعی در درون و بین جوامع 
های احتمالی و تضادهای بالقوه را کاهش داد و به تحقق جهانی عاری از فقر و یکدیگر ایجاد کند تا از این طریق بتوان تنش

 خشونت نزدیک شد.

 پایدار هتوسع اساسی شرط عنوان بهرا فقر  کردن کنریشهیح اصل پنجم اعلامیه ریو به طور صر کاهش فقر و نابرابری:

به موضوع فقر و پایان دادن بدان اختصاص  0و اهداف اول و دوم توسعه پایدار، 5توسعه هزاره اول اهداف آرمانو  1گیرد؛در نظر می
برابری اجتماعی بیشتر و محوریت توسعه پایدار هدف نیست بلکه حرکت به سمت جهانی با »دارد. باید در نظر داشت که 

( تا از طریق دستیابی و تأمین نیازهای اولیه و اساسی فردی به بهبود و ارتقای زندگی 1901)مارتین بلز، « زیستی بیشتر استمحیط
کاف میان المللی به منظور کاهش شهای بینها و همکاریریزیگروهی و نیز بهبود کیفیت زندگی دست یابد. لذا، توجه به برنامه

 گیرد.جوامع و میان شهروندان نیز در این راستا قرار می

های سلامتی، دسترسی به آموزش، در بسیاری از جوامع، زنان به لحاظ شاخص برابری جنسیتی و توانمندسازی زنان:

ها و مشیدار باید دربرگیرنده خطهای توسعه پایتری قرار دارند. لذا، برنامهو مواردی از این دست در موقعیت پایین اشتغال، مشارکت
های اجتماعی در ها و اقشار جامعه از جمله زنان را در برگیرد که از مؤثرترین و تأثیرگذارترین گروههایی باشد که همه گروهسیاست

                                                           
دهد، دارد و را می با وقار و سعادتمندانه زندگی او اجازه به که در محیطی و زندگی مناسب و شرایط ، مساواتآزادی به نسبت بنیادی حقوقی انسان :اول اصل.  1

 طلبیآپارتارید، جدایی دهندهتداوممشوق و  هایسیاست جهت دارد. از این عهده را به آینده هایو نسلحاضر  نسل برای زیستو بهبود محیط حفظ مسئولیت
  شوند و باید نابود گردند.می محکوم خارجی و تسلط ظلم ، استعمار و دیگر اشکال، تبعیضنژادی

 باشند.می با طبیعت در هماهنگی و خلاق سالم زندگی از یک برخورداری ها مستحقپایدار قرار دارد. انسان هتوسع اهداف ، در کانونانسان: 1 اصل .  2
9 . The Universal Declaration of Human Rights (UDHR) 

 و رفع زندگی در سطح تفاوت کاهش پایدار، جهت توسعة اساسی شرط عنوان فقر به کردن کنریشه اساسی با وظیفة در رابطه ها و مردمدولت هکلی: 5 اصل .  1
 نمایند. ، باید با یکدیگر همکاریجهان مردم اکثریت نیازهای

 : از بین بردن فقر شدید و گرسنگی1آرمان .  5
 کشاورزی پایدار بهتر و توسعه هپایان دادن به گرسنگی، تحقق امنیت غذایی و تغذی :2؛ هدف پایان دادن به فقر در همه اشکال آن و در همه جا :1هدف .  0

https://fa.wikisource.org/wiki/%D8%A7%D9%87%D8%AF%D8%A7%D9%81_%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B9%D9%87_%D9%BE%D8%A7%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D8%B1/%DB%B1
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بر  9ه پایدارو هدف پنجم اهداف توسع 2آرمان سوم اهداف توسعه هزاره 1روند. اصل بیستم اعلامیه ریو،مسیر توسعه به شمار می
 ضرورت توجه به نقش زنان با هدف توانمندسازی تأکید دارند.

و هدف سوم  5های چهارم الی ششم اهداف توسعه هزارهآرمان 1اصل نهم اعلامیه ریو، گسترش بهداشت و سلامت:

ه سلامت و بر ضرورت و تضمین ایجاد بسترهای مطلوب درمانی و سلامتی به منظور گسترش حوز 0اهداف توسعه پایدار
 های سلامت اشاره دارند. های بهداشتی به منظور ارتقای سلامت عمومی و بهبود شاخصمراقبت

محیطی تأکید شده است، آرمان بر آموزش موضوعات زیست 7که در اصل نوزدهم بیانیه استکهلمدر حالی آموزش همگانی:

 به آموزش همگانی و فراگیر برای همه اشاره دارند.  0و هدف چهارم اهداف توسعه پایدار 0دوم اهداف توسعه هزاره

ای اساسی برای خلق و ایجاد یک جهان بهتر است، همان آرمان و هدفی که توسعه پایدار صلح پایه ضرورت ترویج صلح:

 محیطی و اقتصادی،نیز در پی تحقق آن است. جنگ و احتمال وقوع جنگ و خشونت افزون بر تأثیرگذاری بر ابعاد زیست
 18دهد. در اصل بیست و ششم بیانیه اجلاس استکهلم،های حقوق بشری، انسانی و اجتماعی را مورد تهدید جدی قرار میمؤلفه

به طور صریح به این موضوع اشاره و  12و هدف شانزدهم اهداف توسعه پایدار 11اصول بیست و چهارم و بیست و پنجم اعلامیه ریو
نماید اشاره شود که صلح را نیز باید در خشونت و جنگ تأکید شده است. ضروری می بر اهمیت صلح و لزوم مصون ماندن از

آمیز تروریستی و یا عملیات انتحاری در نظر گرفت و بدان توجه داشت که معنایی فراتر از وضعیت جنگی و رزمی، اقدامات خشونت
روست که ترویج فرهنگ صلح تهدید خواهد کرد. از اینآمیز، صلح و تحقق توسعه پایدار را های غیرمسالمتاِعمال هرگونه شیوه

بخش ها و رفتارهایی است که بیانگر و الهامها، طرز تلقیفرهنگ صلح شامل ارزش»های توسعه قرار گیرد. باید مدنظر برنامه
ذیری و همبستگی، اعمال افراد و مشارکت متقابل اجتماعی مبتنی بر اصول آزادی، عدالت، دموکراسی، رعایت حقوق همه، دگرپ

نفی خشونت، تلاش برای پیشگیری از جنگ و حل مشکلات از طریق گفتگو و مشارکت کامل انسان در فرایند توسعه جوامع 
 تواند فرایندهای توسعه را تسریع بخشد یا آن را در مسیر درستی قرار دهد.(؛ که می172، ص. 1901)صبوری و همکاران، « است

و هدف هفدهم اهداف توسعه  11آرمان هشتم اهداف توسعه هزاره 19و یکم اعلامیه ریو،اصل دهم و بیست  مشارکت:

 مغتنمی را هایآوردن بسترهای مناسب به منظور مشارکت، فرصتبر ضرورت و اهمیت تقویت مشارکت اشاره دارد. فراهم 15پایدار
کند؛ و مردم ایجاد می مسئولانه و فعالانه نهادینه کردن فرهنگ مشارکت شهروندان و اجتماعی و سیاسی مشارکت تمرین برای
 تر سازد.یافتنیدست و ترانداز دستیابی به توسعه پایدار را روشنتواند چشممی

 

 های پنجم و ششم توسعه ایرانبرنامه -6-2

                                                           
  .است و اساسی پایدار ضروری هتوسع به در نیل آنان کامل دارند. از اینرو مشارکت زیست محیط و توسعه مدیریت هدر زمین حیاتی نقش زنان: 28 اصل.  1
  و توانمندسازی زنان برابری جنسیتی : گسترش و ترویج9آرمان .  2
  زنان و دختران دستیابی به تساوی جنسیتی و توانمندسازی همه: 5. هدف  9

 و نیز از طریق و تکنولوژیکی علمی تبادلات از طریق علمی پایدار با ارتقاء دانش توسعه برای درمانی هایو ایجاد توانمندی تقویت ها برایدولت: 0 اصل.  1
  نمایند. همکاری جدید و نوآور، باید با هم هایتکنولوژی ، از جملهتکنولوژی ، نشر و انتقال، تطبیقترویج

 هاکلوز و دیگر بیماریتوبر  : مبارزه با ایدز، مالاریا،0آرمان ؛ و مادران : بهبود سلامت5آرمان ؛ : کم کردن مرگ کودکان1آرمان .  5
  تمامی سنین تضمین یک زندگی توأم با سلامت و ترویج رفاه برای همه و در :9هدف .  0
 شالوده تر کردنوسیع ، برایافراد مستضعف به نسبت لازم توجه با بذل و بزرگسالان جوان نسل برای محیطیزیست موضوعات درباره آموزش :10 اصل.  7

. است ضروری آن انسانی در بعد کامل زیستو بهبود محیط محافظت درباره و اجتماعات ها، مؤسساتانسان ، از طرفمسئولانه و رفتاری بینانهروشن ایدهعقی
و بهبود  حمایت نیاز به درباره آموزشی طلاعاتیا بالعکس نمایند بلکه اجتناب زیستمحیط تخریب به از کمک جمعی ارتباط وسایل که است لازم همچنین

 دهند. ، ارایهدر هر زمینه توسعه برای انسان به دادن توانایی برای زیستمحیط
  همگانی ابتدایی آموزش : دست یافتن به2آرمان .  0
  العمر برای همههای یادگیری مادامضمین آموزش با کیفیت، برابر و فراگیر و ترویج فرصت: ت1هدف .  0

 توافقی به رسیدن ها باید برایبماند. دولت دیگر مصون عمومی تخریب وسایل و تمام ایهسته تسلیحات او باید از اثرات زیستو محیط انسان :20 اصل.  18
  بکوشند هاییسلاح چنین کامل و نابودی حذف ، دربارهالمللیبین مناسب هایارگان ، از طریقسریع

 زیست از محیط حفاظت به مربوط المللیبین قوانین به مسلحانه تضادهای ها باید در زمان. لذا، دولتپایدار است توسعه ذاتاً نابود کنندة جنگ: 21 اصل . 11
یکدیگر و  به وابسته زیست از محیط و حفاظت توسعه، صلح: 25 اصل ؛کنند بیشتر مشارکت در توسعة لزوم در صورت جنگ از خاتمة و پس گذاشته احترام

  باشند.می تفکیک غیرقابل
و فراگیر در همه  گوپایدار، برقراری امکان دسترسی به عدالت برای همه و ایجاد مؤسسات مؤثر، پاسخ جو و فراگیر برای توسعهترویج جوامع صلح: 10هدف .  12

 .سطوح
باشند.  داشته مشارکت در آن مناسب در سطوح شهروندان هکلی شوند کهمی و فصل نحو حل بهترین به هنگامی زیست محیط هب مربوط مسائل: 18 اصل.  19

 هایواد و فعالیتم به مربوط اطلاعات به باشد از جملهمی عمومی در اختیار مقامات که زیست محیط به مربوط اطلاعات ، هر فرد باید بهملی در سطح
 به مربوط اطلاعات عام اشاعة ها، از طریقباشد. دولت را داشته گیریدر فرآیند تصمیم شرکت و امکان داشته دسترسی خویش موجود در جوامع خطرآفرین

، متخذه اصلاحی تصمیمات به ، منجملهو قضایی اداری مذاکرات همؤثر ب بکوشند. دسترسی زمینه در این عمومی و ارتقاء آگاهی ، باید در ترویجزیست محیط
 بهتر برای ایآینده پایدار و تضمین توسعة هدف به در نیل جهانی مشارکت جلب باید جهت جوانان ها و شهامت، آرمانخلاقیت: 21 ؛ و اصلگردد باید تأمین

  گردد. بسیج همگان
 .ترش مشارکت جهانی برای توسعه: گس0آرمان .  11
 .های جهانی برای )تحقق( توسعه پایدارتقویت ابزار اجرا و احیای همکاری: 17هدف .  15

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B1%D8%A7%D8%A8%D8%B1%DB%8C_%D8%AC%D9%86%D8%B3%DB%8C%D8%AA%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B1%D8%A7%D8%A8%D8%B1%DB%8C_%D8%AC%D9%86%D8%B3%DB%8C%D8%AA%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4_%D8%A7%D8%A8%D8%AA%D8%AF%D8%A7%DB%8C%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4_%D8%A7%D8%A8%D8%AA%D8%AF%D8%A7%DB%8C%DB%8C
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های توسعه در های بدیل مطلوبی را ایجاد کنند. برنامههای موجود، آیندههای توسعه در تلاش هستند تا بر پایه واقعیتبرنامه
یابد، از شود و پس از تصویب در مجلس شورای اسلامی قابلیت اجرایی شدن میایران نیز که از جانب دولت وقت تهیه و تنظیم می

 رود. در مسیر توسعه به شمار می های ایران برای حرکتتلاش
مجلس شورای اسلامی  98/18/1900( مصوب 1908-1901ایران ) اسلامی جمهوری توسعه پنجم ساله پنج برنامه مجموعه

ساله پنجم  پنج برنامه فصل(؛ قانون 2پنجم ) برنامه کلى هاىو سیاست1181افق  در ایران اسلامی جمهوری اندازبخش چشم 9در 
ماده تهیه  295فصل( و در  2پنجم ) برنامه قانون در ارجاعی و تنفیذی مقررات و فصل( و قوانین 0ری اسلامی ایران )توسعه جمهو

ماده(؛ فصل دوم:  11ایرانی ) -باشد عبارتند از: فصل اول: فرهنگ اسلامیفصل می 0و تدوین شده است. بخش دوم که شامل 
ماده(،  2( شامل زیرعنوان کلی )15الی ماده  21ماده( ]فصل اجتماعی )از ماده  22ماده(؛ فصل سوم: اجتماعی ) 0علم و فناوری )

ماده(، سرمایه  2ماده(، حمایتی و توانمندسازی ) 1ماده(، بیمه سلامت ) 0ماده(، سلامت ) 0های اجتماعی )های بیمهبخش
ماده(؛ فصل پنجم: اقتصادی  29ام اداری و مدیریت )ماده([؛ فصل چهارم: نظ 2ماده( و ایثارگران ) 9اجتماعی، جوانان و خانواده )

ماده(؛ فصل هشتم حقوقی قضائی  10ماده(؛ فصل هفتم: دفاعی، سیاسی و امنیتی ) 17ای )ماده(؛ فصل ششم: توسعه منطقه 180)
 ماده(.  29ماده(؛ و فصل نهم: بودجه و نظارت ) 2)

( مصوب 1900-1188ایران ) اسلامی جمهوری فرهنگی و ماعیاجت برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، برنامه قانون
گانه آن عبارتند از: 28های تبصره تهیه و تنظیم شده است که بخش 120ماده و  121مجلس شورای اسلامی در  11/12/1905

بودجه و مالیه عمومی  :2بخش ماده(؛  9) اقتصاد کلان :1بخش ؛ و نیز مسائل محوری برنامه: 2؛ ماده تعاریف و اختصارات: 1ماده 
 5) سازی و مناطق آزادکار، خصوصیومحیط کسب :1بخش ماده(؛  11) نظام پولی و بانکی و تأمین منابع مالی: 9بخش ماده(؛  1)

نظام اداری، شفافیت و مبارزه  :0بخش ماده(؛  2) پذیرای، توسعه روستایی و توانمندسازی اقشار آسیبتوازن منطقه :5بخش  ماده(؛
 :18بخش ماده(؛  1) محیط زیست و منابع طبیعی :0بخش ماده(؛  9) آب :0بخش ماده(؛  1) کشاورزی :7بخش ماده(؛  9) ا فسادب

آموزش عمومی، آموزش عالی و علم و : 12بخش ماده(؛  12) حمل و نقل و مسکن :11بخش ماده(؛  12) انرژی، صنعت و معدن
ماده(؛  7) سلامت، بیمه، سلامت و زنان و خانواده :11بخش ماده(؛  9) وری اطلاعاتارتباطات و فنا :19بخش ماده(؛  1) فناوری
فرهنگ، هنر  :17بخش ماده(؛  0) امور ایثارگران :10بخش ماده(؛  0) های اجتماعیبیمه اجتماعی، امور حمایتی و آسیب :15بخش 

نظارت و  :28بخش ماده(؛  7) حقوقی و قضائی :10خش ماده(؛ ب 0) سیاسی، دفاعی و امنیتی: 10بخش ماده(؛  19) و ورزش
 ششم ساله پنج برنامه ماده ارائه شده است )قانون 79کشور در  توسعه هایبرنامه دائمی احکام و قانون ماده(؛ 5) ارزشیابی برنامه

 (.1900ایران،  اسلامی جمهوری فرهنگی و اجتماعی توسعه اقتصادی،
نماید: اول آنکه، همانگونه که در های توسعه ذکر چند مورد ضروری میاجتماعی در برنامهدر ابتدا و پیش از پرداختن به بعد 
رسد توسعه بدون پایداری مدنظر بوده است. این اجتناب شده است و به نظر می« پایداری»عنوان برنامه نیز آمده است، از اصطلاح 

های توسعه پایدار اشاره شده است ولیکن درک صحیح و مؤلفهها گاهی به طور پراکنده به بدان معناست که اگرچه در برنامه

گانه توسعه پایدار 9روست که شاید توجه ناموزون به ابعاد . از این1ساختارمندی از مفهوم و اهداف توسعه پایدار وجود ندارد

« سعه اقتصادی بوده استتو بر اصل هابرنامه این در»ها بدین سبب باشد. زیستی، اقتصادی و اجتماعی( در برنامه)محیط
ماده قانون پنجم توسعه به فصل اقتصادی  295ماده از  180(، به طوریکه برای نمونه 17، ص. 1901زاده و همکاران، )واعظ

ماده است. در برنامه ششم نیز  7ای با های فصل توسعه منطقهاختصاص یافته است و در مقابل مبحث محیط زیست یکی از بخش
( و 11)بخش  سلامت، بیمه، سلامت و زنان و خانواده( و نیز مباحث 0)بخش  محیط زیست و منابع طبیعیجزا به اگرچه به طور م

( پرداخته شده است ولیکن همچنان محور و اساس بر اقتصاد است. 15)بخش  های اجتماعیبیمه اجتماعی، امور حمایتی و آسیب
، ص. 1907)مکی و همکاران، « نیازهای نسل بشر است از نماینده بخشی تنها اقتصادی معیارهای»درحالیکه باید در نظر داشت 

های استقرار و حرکت در مسیر توسعه را نامتوازن و دستیابی بدان را توجهی به ابعاد مختلف توسعه پایدار، پایهتوجهی یا بی( و کم21
 سازد. های فراوانی روبرو میبا دشواری

( و ضروری 1905)توتونچیان، « جانبه و متوازن استمقارن با مفهوم توسعه عادلانه و همه امروزه»دیگر آنکه، توسعه پایدار 
ای مبذول گردد که در غیر این صورت فرایند توسعه نامتوازن های توسعه به عدالت و برابری توجه ویژهدر فرایند و برنامهاست که 

به توسعه نامتوازن مناطق کشور حسب مناطق جغرافیایی، بر عدالت و شود. این درحالیست که با اذعان و دستیابی بدان ناممکن می
 توجه نشده است. ها یا توسعه مناطق ساختبرابری مناطق به لحاظ دسترسی به زیر

                                                           
از طریق سازمان انرژی اتمی ایران در راستای  -پ»( آمده است: انرژی، صنعت و معدن: 18بخش ) 10. برای نمونه در برنامه ششم توسعه، در بند پ ماده 1

ای و هماهنگی اجتماعی خود اقدامات لازم را طبق قوانین و مقررات افزایی در دستیابی به توسعه پایدار برق هستهها و پذیرش اجتماعی و مشارکتآگاهیارتقای 
(: نقل و مسکن و حمل :11بخش ) 59و یا مورد اول از بند پ ماده  .«عمل آوردای بهمربوطه در این خصوص، با اولویت مناطق دارای ساختگاه هسته

 «مبتنی بر توسعه پایدار یهامشیتوسعه ناوگان هوایی کشور با رعایت خط یهایبینی و مدیریت نیازمندپیش»
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های چارچوب ها باید در این مرحله، قابلیت اجرا داشته باشند و عملیاتی باشند )سطح کنشهمچنین باید در نظر داشت برنامه
  1خورد.یدار استراتژیک( در حالیکه توجه به این امر کمتر به چشم میتوسعه پا

توسعه ایران های ترین مفاهیم اشاره شده در بخش نظری، و به طور ویژه پایداری اجتماعی، با توجه به برنامهدر ادامه، به مهم
 پرداخته خواهد شد:

سرمایه ـاجتماعی به عنوان سرمایه اجتماعی اشاره شده است )در برنامه پنجم توسعه و در فصل سوم : مفهوم سرمایه اجتماعی
( ولیکن در مواد ذیل آن بدان پرداخته نشده و هیچ استراتژی و سازوکار مشخصی در این خصوص اتخاذ اجتماعی، جوانان و خانواده

 نگردیده است. 
( و مورد های اجتماعیامور حمایتی و آسیب بیمه اجتماعی،ـ15بخش در   77مورد )بند الف ماده  2توسعه ششم در  در برنامه

( به این مفهوم اشاره شده ولیکن در یک های اجتماعیبیمه اجتماعی، امور حمایتی و آسیب) 15بخش  08سوم از محور الف ماده 
ر مورد دیگر به و د 2مورد به جمعیت هلال احمر این مأموریت را داده که اقداماتی در راستای ارتقای سرمایه اجتماعی انجام دهد؛

های سلامت اجتماعی در کشور توسط سازمان امور های اجتماعی و سرمایه اجتماعی بر اساس شاخصتدوین سالانه اطلس آسیب»
 جمهوری و فرهنگی اجتماعی توسعه اقتصادی، ششم ساله پنج برنامه قانون 08)ماده  9«ربطاجتماعی و ارائه آن به مراجع ذی

 اشاره شده است که افزون بر وجود ابهامات بسیار، تهیه و تدوین آن نیز به آینده واگذار شده است.(. 1900ایران،  اسلامی
ها، : همانگونه که در بخش نظری اشاره شد، اعتماد بین مردم و مؤسسات عمومی/ نهادهای دولتی نظیر دادگاهمفهوم اعتماد
سلامت جامعه و ارتقای سرمایه اجتماعی ضروری است. به بیانی  ها دارای اهمیت بسیار و برایها و بیمارستانمدارس، حکومت

در چارچوب توسعه پایدار استراتژیک فرسایش سرمایه اجتماعی و کاهش اعتماد اجتماعی با چگونگی عملکرد مؤسسات دیگر، 
یفیت خدمات این نهادها در خصوص ارتقای بهبود عملکرد و کها باید ریزیدر برنامهعمومی و نهادهای دولتی همبسته است. لذا 

بین  «اعتماد»وقتی توان بر دیگر ابعاد پایداری نیز تأثیر گذاشت. آنچنان که ای نشان داد. ضمن آنکه، از این طریق میتوجه ویژه
گیرد تا از طریق این مشارکت باشد، هیچگونه مشارکتی صورت نمی همردم به عنوان یک شاخص پایداری اجتماعی وجود نداشت

 بار و. این در حالیست که در برنامه ششم یکرا مرتفع کردیا اقتصادی بتوان بخشی از مشکلات و مسائل زیست محیطی  همگانی
بینی تمهیداتی بدین منظور تأکید که در آن فقط بر ضرورت پیش 1بدان اشاره شده است حقوقی و قضائی -10 ، بخش110ماده در 

 شده است و از اصلاح تشکیلات و ساختار سازمانی غفلت کرده است.  
های رویکرد غالب در برنامه»طور که در مطالعات قبلی نیز به درستی بدان اشاره شده است : اگرچه هماننیازهای انسانی

« گیردیکرد نیازهای اساسی است که نیازهایی مانند اشتغال، بهداشت، مسکن و تغذیه را دربرمیچهارم و پنجم توسعه ایران، رو
نیف، نشاندهنده آن است  -گانه مکس0های ها مطابق با مقوله؛ ولیکن تحلیل این برنامه(15: ص. 1901زاده و همکاران، )واعظ

ای انسانی غفلت شده است و یا در معنایی محدود و متفاوت به کار رفته و از دیگر نیازهکه، صرفاً به چند نیاز اساسی پرداخته شده 
 171، ماده 5(فصل دوم ـ علم و فناوری)10برای نمونه در برنامه پنجم توسعه، به مفهوم مشارکت در بندهای ک و ل ماده است. 

                                                           
ند ز موکول شده است. برای نمونه در بتصویب هیأت وزیران های اجرایی موارد ذکر شده به وزارتخانه یا سازمان ذیربط و نامه. آنچنان که در برخی موارد آیین 1

اجرای برنامه مدیریت سبز شامل مدیریت مصرف انرژی، آب، مواد اولیه،  -ز»( برنامه ششم توسعه آمده است: محیط زیست و منابع طبیعی) 0بخش  90ماده 
در  یعمومی غیردولت ینهادها اجرائی و مؤسسات و یهاها و وسائط نقلیه، در کلیه دستگاهتجهیزات و کاغذ، کاهش مواد جامد زائد و بازیافت آنها در ساختمان

 چهارچوب قوانین مربوطه
 «. رسدتصویب هیأت وزیران می نامه اجرائی این بند به پیشنهاد مشترک وزارت نیرو و سازمان حفاظت محیط زیست بهآیین -تبصره

، نسبت به تهیه طرح جامع یاجتماع یهاو کاهش آسیب یدولت مکلف است طبق قوانین مربوطه و مصوبات شورای اجتماعی به منظور پیشگیر» -08و یا ماده 
که  یاگونهذیل اقدام کند به یمشتمل بر محورها ینشینی، کودکان کار و مفاسد اخلاقاجتماعی با اولویت اعتیاد، طلاق، حاشیه یهاکنترل و کاهش آسیب

 «. کاهش یابد میزان کنونی (25۲برنامه به بیست و پنج درصد ) یدر انتها یاجتماع یهاآسیب
آوری جامعه، پیشگیری و کاهش خطرات ناشی از حوادث و سوانح، ارائه جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران به منظور افزایش ضریب ایمنی و تاب».  2

 قالب قوانین بودجه سنواتی اقدامات ذیل را انجام دهد:  خدمات بشردوستانه در
 ششم ساله پنج برنامه قانون« )های اجتماعی مردمهای مردمی و افزایش مشارکتتماعی با استفاده از توان و ظرفیتکمک به حفظ و ارتقای سرمایه اج -الف

 1900، ایران اسلامی جمهوری فرهنگی و اجتماعی توسعه اقتصادی،
اجتماعی، نسبت به تهیه طرح جامع کنترل و های دولت مکلف است طبق قوانین مربوطه و مصوبات شورای اجتماعی به منظور پیشگیری و کاهش آسیب».  9

های ای که آسیبگونهنشینی، کودکان کار و مفاسد اخلاقی مشتمل بر محورهای ذیل اقدام کند بههای اجتماعی با اولویت اعتیاد، طلاق، حاشیهکاهش آسیب
 :میزان کنونی کاهش یابد (25۲اجتماعی در انتهای برنامه به بیست و پنج درصد )

 پیشگیری -الف
های سلامت اجتماعی در کشور توسط سازمان امور اجتماعی و ارائه آن به مراجع های اجتماعی و سرمایه اجتماعی بر اساس شاخصتدوین سالانه اطلس آسیب

 (.1900ایران،  اسلامی جمهوری فرهنگی و اجتماعی توسعه اقتصادی، ششم ساله پنج برنامه )قانون« ربطذی
افزایش حل  راستای کاهش مراجعه مردم به مراجع قضائی و تسریع در حل و فصل اختلافات، قوه قضائیه مکلف است با همکاری دولت به منظوردر  -الف. » 1

نون برنامه اجرای قاو فصل اختلافات از طریق داوری، ایجاد و توسعه نهادهای داوری و اعتمادسازی و ایجاد اقبال عمومی و حمایت از آنها، تا پایان سال اول 
 (.1900ایران،  اسلامی جمهوری فرهنگی و اجتماعی توسعه اقتصادی، ششم ساله پنج برنامه قانون 110)ماده « بینی نمایدتمهیدات لازم را پیش

 مدیریت کشورها و سازیهای علمی، نخبگان و استعدادهای برتر در تصمیمک ـ ایجاد سازوکارهای مناسب برای افزایش سهم مشارکت انجمن» . 5
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 285و ماده  2ش توسعه روستایی(، بخایتوسعه منطقه :فصل ششم) 101ماده  هـ  ، مورد1)فصل پنجم: اقتصادی، بخش مسکن(
اشاره شده است ولیکن همانگونه که عیان است در معنایی غیر از  9(سیاسی، امنیتیبخش دفاعی، سیاسی و امنیتی  :فصل هفتم)

)در سطح موفقیت  های نظری از آن مراد بوده است. باید در نظر داشت، طبق چهارچوب توسعه پایدار استراتژیکآنچه در بخش
( اگر مردم دریابند که شرایط درون سیستم اجتماعی سبب عدم تأمین نیازهای اساسی آنها شده و یا آن را تضعیف کرده، چارچوب

 ای به یکدیگر متصل هستند. شود؛ و این مفاهیم همچون زنجیرهمنجر به فرسایش اعتماد و سرمایه اجتماعی در جامعه می
چارچوب توسعه پایدار استراتژیک بدان اشاره شد، قاعده طلایی در پایداری : همانطور که در سطح استراتژیک همدلی مفهوم

باشد که بر پایه همدلی قرار دارد. متأسفانه در اجتماعی یک دستورالعمل تکمیلی و راهبردی برای عمل در این خصوص می
دلی که به معنای توانایی قرار دادن هم ای نشده و راهبردی در این خصوص اتخاذ نشده است.ها بدان اشارههیچکدام از برنامه

تواند به میزان زیادی مشکلات و مسائلی که نشأت گرفته از عدم فهم و درک متقابل است را خویشتن به جای دیگری است، می
های هنگبرای تأکید بر احترام به فرتوان مرتفع سازد و منجر به بهبود در روابط و تعاملات با دیگر افراد شود. از این مفهوم می

مختلف و اجتناب از گفتمان خشونت و تنازعات نشأت گرفته از تفکر و عمل برتری قومی، نژادی و مذهبی و در نهایت، کاهش 
های احتمالی و بالقوه در جامعه بهره گرفت. از آموزش و آشنایی شهروندان با این مفاهیم در راستای حاکم کردن تضادها و تنش

ها در رعایت حقوق خود و دیگران و دوری از تفکر راد، فرهنگ مدارا و یادگیری برای درک و فهم انساندوستانه به افتفکر انسان
 برتری نژادی و قومی و مذهبی و درک صحیح غفلت شده است.  

 

 گیرینتیجه
آمیز با مسالمت تر نیز ذکر شد، نقطه محوری پایداری اجتماعی ارتباط افراد با یکدیگر برای داشتن زندگیهمانگونه که پیش

توان گفت، یکدیگر، تأمین نیازهای اساسی فردی و بهبود و ارتقای زندگی گروهی است. با توصیف وضعیت موجود در ایران می
رسد آنچه که بیش از مسائل و های اساسی است؛ ولیکن، به نظر میگانه توسعه پایدار دچار چالش9های جامعه در خصوص جنبه

باشد، توجه به بعد اجتماعی توسعه پایدار یا همان پایداری اجتماعی محیطی در جامعه حائز اهمیت میو زیستهای اقتصادی بحران
توان انکار کرد که ایران نیز به سان دیگر کشورهای خاورمیانه، اسیر و درگیر در تنازعات قومی، نژادی و مذهبی، نمی است.

هایی آگاهانه از طریق احترام به اختلافات ارزشی، کوششه است و نیازمند پرخاشگری و خشونت و عدم مدارا و همدلی در جامع
باشند. پرداختن به این امر که روابط افراد میبرای دستیابی به اهداف توسعه پایدار  مشارکت فعالانهو  هاعتقادی و فرهنگی در جامع

های اجتماعی در روابط بین افراد مبتنی حفظ و ثبات مؤلفهشود، و تا چه اندازه به با یکدیگر و در اجتماع چگونه تعریف و عمل می
هاست؛ که در اسناد مرتبط شود، در راستای پایداری اجتماعی و از وظایف و تعهدات دولتبر اصول حقوق بشری و انسانی توجه می

روست که اتخاذ موضع ده است. از اینها در تحقق اهداف توسعه پایدار اشاره شبا توسعه پایدار نیز عامدانه و آگاهانه به نقش دولت
تواند راهگشا باشد و باید افزون بر اتخاذ موضع فعال های نظری متعدد در حوزه توسعه پایدار نمیانفعالی یا طرد منشورها و چارچوب

ها مبذول داشت. بدان ایهای توسعه توجه ویژههای توسعه پایدار در برنامهدر این عرصه، از طریق آشنایی و شناخت ابعاد و مؤلفه
ها به ویژه آید آن است که این برنامههای پنجم و ششم توسعه ایران در چارچوب توسعه پایدار استراتژیک بر میاما آنچه از برنامه

باشند؛ در یک نگاه کلی و با ربط منطقی و پیوستگی و تناسب ابعاد های اساسی میدر خصوص پایداری اجتماعی دچار کاستی
اند و کمتر قابلیت اجرایی و عملیاتی یابی به اهداف مورد نظر باقی ماندهو دست ته نشده است؛ در مرحله تعریف از موفقیتپرداخ

دهی ها و زماندهی به برنامهشدن دارند؛ و حتی به الزامات ابتدایی برنامه همچون نگاه کلی و ساختارمند، سازوکار روشن، اولویت
آفرینی سرمایه توجهی نشده است. ضمن آنکه با دید و نگاه از بالا به پایین، از ضرورت و اهمیت نقش مناسب و تناسب با بازگشت

 شهروندان غفلت شده است.  

                                                                                                                                                            
المللی و برتر ها و مجامع علمی و پژوهشی بینکنفرانس ها،های علمی، نخبگان و دانشمندان کشور در همایشل ـ ایجاد سازوکار لازم برای مشارکت انجمن  

فصل از  10)ماده « در داخل و خارج کشورهای مطالعاتی مناسب فرصتگیری از توانمندیهای دانشمندان و نخبگان ایرانی در جهان و فراهم کردن جهان و بهره
 (1900ایران،  اسلامی توسعه جمهوری پنجم ساله پنج برنامه ، مجموعهدوم ـ علم و فناوری

بندی های فرسوده و دستهبافتشورای عالی شهرسازی و معماری ایران مکلف است نسبت به احصاء مناطق ویژه نیازمند بهسازی و نوسازی در  -الف».  1
 های واقع در این مناطق، با اولویت: طرح

 ت.به موقع آنها ضروری اس  هایی که به دلیل وجود منافع عمومی، اجرایطرح -1

« دام است، اقدام نمایها به مرور زمان قابل انجها و دهیاریهایی که از طریق تدوین ضوابط و مقررات و مشارکت مردم و حمایت دولت، شهرداریطرح  -2
 (.1900ایران،  اسلامی توسعه جمهوری پنجم ساله پنج برنامه ، مجموعه171)ماده 

ایرانی با مشارکت مردم، دولت  -سازی ساختار کالبدی محیط و مسکن روسـتایی مبتـنی بر الگوی معماری اسـلامیهـ ـ بهسازی، نوسازی، بازسازی و ایمن.  2
 (.1900ایران،  اسلامی توسعه جمهوری پنجم ساله پنج برنامه ، مجموعه101و نهادهای عمومی )ماده 

، 285)ماده  ها و سازوکارهای لازم برای مشارکت هرچه بیشتر مردم در راستای تقویت و تحکیم امنیت پایدار کشورج ـ ایجاد و گسترش زیرساخت».  9
 (.1900ایران،  اسلامی توسعه جمهوری پنجم ساله پنج برنامه مجموعه
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تغییر در این در گام اول منوط به روی دارد و پیشدر در گذر به پایداری، راهی پرفراز و نشیب  جامعه ایرانیسد ربه نظر می
فراهم آوردن انسان از روابط، تعاملات و فرایندهای انسان با طبیعت و نیز با یکدیگر است تا از طریق نحوه درک و فهم و تفسیر 

و مکانی مملو از برابری و عدالت، صلح و مدارا و جامعه را به جای بهتری برای زندگی های مناسب، ریزیبسترهای مطلوب و برنامه
 ند.تبدیل کاحترام به تنوع فرهنگی، نژادی و مذهبی 
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